ประเทศไทยมีการจัดการสถานะบุคคลตามกฎหมาย การบันทึกตัวบุคคล การจดทะเบียนคนเกิดและคนตาย ปรากฏเป็นกฎหมายที่เป็นลายลักษณ์อักษร เช่น พ.ร.บ.สำหรับทำบาญชีคนในพระราชอาณาจักร ร.ศ. 128 (พ.ศ. 2452) พ.ร.บ.ลักษณะปกครองท้องที่ พ.ศ. 2457 พ.ร.บ.การตรวจสอบบัญชีสำมะโนครัวและการจดทะเบียนคนเกิด คนตาย คนย้ายตำบล พ.ศ. 2460 พ.ร.บ.การทะเบียนราษฎรในเขตเทศบาล พ.ศ. 2479 เป็นต้น การบันทึกสถานะบุคคลภายใต้บังคับบัญญัติของกฎหมายที่อ้างถึงแต่ละฉบับ มีการปฏิบัติที่แตกต่างกันไป และไม่ครอบคลุมทั่วประเทศ จนกระทั่ง พ.ร.บ.การทะเบียนราษฎร พ.ศ.